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Za uvedené názory zodpovedá výlučne ich autor (autori). Tieto názory nevyjadrujú 
bezpodmienečne o� ciálne stanovisko Európskeho parlamentu.
Viac informácií:
www.slovenskypatriot.sk
www.facebook.com/radacovskypatriot
https://www.europarl.europa.eu/meps/sk/197764/MIROSLAV_RADACOVSKY/home

Ako vyplýva z tejto doho-
dy, na vojnu na

Ukrajine sa má dodať: 
- 1,1 mld eur sa má vynalo-

žiť na náboje a ďalšia 1 mld 
eur na spoločné obstarávanie 
zbraní a zbraňových systé-
mov pre Ukrajinu,

- členské štáty, vrátane 
Slovenska, sa dohodli, že 
spoločne obstarajú 155 mm 
muníciu a ak sa to bude vy-
žadovať, aj rakety pre Ukra-
jinu, čo najrýchlejším spôso-
bom do 30. septembra 2023,

- členské štáty, vrátane Slo-
venska, sa dohodli na pláne 
s cieľom urýchliť dodávky 
a spoločné obstarávanie, 
zamerané na milión kusov 
delostreleckej munície pre 
Ukrajinu v nasledujúcich 12 
mesiacoch.

Každý znalý vojenskej 
problematiky vie, že delostre-
lecká munícia, delostrelecký 
granát, nie je určený na lik-
vidáciu jedného protivníka 
tak, ako je to u ručných zbra-
ní. Je určený na väčšiu sku-
pinu protivníkov, na budovy 
a zbraňové systémy, kde sa 
nachádza väčšie množstvo 
ľudí. Pri vystrelení 1 milióna 
delostreleckých granátov a 
len pri zabití minimálneho 
počtu dvoch protivníkov by 
to predstavovalo 2 milióny 
mŕtvych ľudí. Môžeme rátať 

„DIABOLSKÝ PLÁN“ Európskej únie
Európska obranná agentúra (EDA) so sídlom v Bruse-

li v pondelok 20. 3. 2023 oznámila, že celkovo 17 člen-
ských štátov EÚ a Nórsko podpísali spoločnú dohodu o 
obstarávaní munície na vojnu na Ukrajine. K iniciatíve 
sa pripojili Belgicko, Cyprus, Česká republika, Estónsko, 
Fínsko, Francúzsko, Grécko, Chorvátsko, Luxembursko, 
Malta, Nemecko, Holandsko, Portugalsko, Rakúsko, Ru-
munsko, Švédsko a Slovensko. 

s tým, že polovica striel by 
nezasiahla cieľ, ale aj vtedy 
to v priemere predstavuje 1 
milión mŕtvych, pričom je 
potrebné brať do úvahy, že 
druhá strana by streľbu opä-
tovala, čo  by predstavovalo 
ďalšie státisíce mŕtvych. 

Skutočne diabolský plán 
alebo plán diablov, nevá-
žiacich si ľudský život. Pred 
nedávnom som vystúpil v 
EP s tým, že pokiaľ budú po-
kračovať dodávky zbraní na 
Ukrajinu a nebude sa roko-
vať o mieri, o ukončení voj-
ny, tak sa naši západoeuróp-
ski priatelia tou slovanskou 
krvou udusia. Vyslúžil som si 
akurát nesúhlasné „bučanie“ 
predovšetkým liberálnych 
poslancov. A to som ešte ani 
netušil, aký diabolský plán sa 
pripravuje. 

Pre ľudskú bytosť je také-
to konanie nepochopiteľné. 
Nepochopiteľné je aj to, že 
ženy, matky a nositeľky živo-
ta, p. predsedníčka EK von 
der Leyenová, predsedníčka 
EP p. Metsolová, ale aj prezi-
dentka SR s takýmto plánom 
a dohodou súhlasia. 

O niekoľko dní na to, 23.-
24.03.2023, sa konalo dvoj-
dňové zasadnutie Európskej 
rady v Bruseli. Rokovanie sa 
začalo už tradične príhovo-
rom Zelenského a rozhodlo 

sa o miliardách eur na do-
dávky zbraní a munície na 
Ukrajinu, ktorej výsledkom 
určite nebude nič iné, len 
státisíce mŕtvych Ukrajincov 
a Rusov. 

Predseda vlády Heger sa v 
prestávke zasadnutia pred 
kamerami vytešoval, že 
Slovensko bude z tejto voj-
ny ekonomicky pro� tovať. 
Teda, stručne povedané, zo 
zabíjania Slovanov, Ukra-
jincov a Rusov. Na tento kr-
vichtivý úsmev na jeho tvári 
asi nezabudnem. A to som 
už ako sudca videl rôzne in-
divíduá. Slovensko a krvavé 
peniaze, že sa nehanbí!

V druhej časti summi-
tu, okrem iného, Európska 
rada vyslovila obavy z toho, 
že Čína ovládla svetový ob-
chodný reťazec s cennými 
surovinami, pričom v Euró-
pe sa ťaží len 10% z nich. 

Ako europoslanec musím 
konštatovať, že toto vyjadre-
nie vo vzťahu k Číne je neko-
rektné, ba priam pokrytecké. 

Brusel, ktorý pod vedením 
USA, svojou nedomyslenou 
zahraničnou politikou dostal 
Európu do situácie energetic-
kej krízy, nedostatku energe-
tických zdrojov, nedostatku 
surovín a do vojny s Ruskom, 
má problém už aj s Čínou, 
pretože táto podľa ER ovládla 
svetový obchodný reťazec s 
cennými surovinami. 

EÚ a jej spojenec USA, kto-
rí nedokážu vlastné ekono-
mické problémy riešiť inak, 
len sankciami voči štátom, 
ktoré si chcú hospodársku 
a vnútornú politiku riešiť 
samé, obsadzovaním snáď 

celého sveta, vojenskými 
základňami NATO, vyvolá-
vaním a podporovaním štát-
nych prevratov všade, kde je 
to v ich ekonomickom záuj-
me, vedením vojen a vytvá-
raním vojnových kon� iktov, 
tam, kde je aký-taký surovi-
nový potenciál (ropa, plyn, 
drahé kovy), si dovolí pokry-
tecky tvrdiť, že Čína ovládla 
svetový trh a pod. 

Čína ovláda čím ďalej tým 
viac svetový trh, ale nie 
vojnami, vojenskými zá-
kladňami, podporovaním 
vojenských kon� iktov, ani 
sankcionovaním iných kra-
jín, ale svojou šikovnou za-
hraničnou a ekonomickou 
politikou. 

Pozná niekto štát, kde by 
mala Čína vojenské základ-
ne? Pozná niekto štát, na kto-
rý by Čína vojensky útočila? 
Pozná niekto štát, voči kto-
rému Čína uplatňuje ekono-
mické sankcie? Určite nie! A 
toto sa o EÚ a jej spojencovi 
USA nedá povedať. 

Sme neschopní, závidíme 
úspešnému a preto ho treba 
ničiť. Nie rokovať o hospo-
dárskej spolupráci, ale hľadať 
zámienku, ako ho z ekono-
mického priestoru odstrániť. 
A s touto tzv. ekonomickou 
politikou Bruselu vo vzťahu 
k Číne, ale aj iným štátom, 
sa stotožňuje aj naša súčasná 
vláda, prezidentka republiky, 
liberáli z radov europoslan-

cov, ba dokonca aj kresťanskí 
demokrati a je potom vôbec 
na zváženie, či nie sú kres-
ťanmi len podľa názvu. 

Lídri a experti EÚ sa pri 
riešení ekonomických prob-
lémov pravdepodobne spo-
liehajú na to, že sa ich verné-
mu spojencovi USA podarí 
vojensky a ekonomicky ob-
sadiť celú Európu, celý svet. 
A toto myslenie sa snažia na-
súkať prostredníctvom na-
strčených liberálov aj do hláv 
neskúsenej mladej generácie, 

sľubujúc jej prekrásny život 
pod vedením Bruselu a USA. 

Ale rátajú aj s alternatívou 
B? Čo keď sa im nepodarí? 
Čo potom? Ale nič  nie je 
také zlé, ako sa zdá. V strane 
Slovenský PATRIOT, ktorej 
som predsedom, je dostatok  
mladých ľudí, ktorí uvažujú 
a predovšetkým myslia vlast-
nou hlavou. 

JUDr. Miroslav 
Radačovský,

nezaradený poslanec 
Európskeho parlamentu 

„V súvislosti so Summitom v EU-
-Ukrajina mám jednu pragmatickú 
otázku. Všetci sme presvedčení, že 
spolu s Američanmi porazíme Rusko. 
A máme aj alternatívu „B“? 

A čo, keď to Rusko neporazíme? 
Zatiaľ sa to v histórii nikomu nepoda-

rilo. Ako Slovák a Slovan sa chcem opý-
tať našich západoeurópskych priate-
ľov. Vaši otcovia a starí otcovia v boji 
proti Rusku počas 2. svetovej vojny za-
vraždili okolo 20 miliónov Slovanov. 
Rusov, Bielorusov, Ukrajincov, Srbov 

a ako bonus ešte 6 miliónov nevinných 
Židov. 

Koľko predpokladáte, že bude zabi-
tých Ukrajincov, Rusov, kým sa táto 
vojna skončí? Ale vám je to asi jedno, 
vy to máte jednoducho v génoch! Za-
stavte to šialenstvo, lebo sa nakoniec s 
tou slovanskou krvou udusíte! Rokuj-
me o zastavení bojov, rokujme o mieri, 
a výhovorky „to Hitler“, „to Putin“, 
„to Napoleon“ neplatia. Keď to neuro-
bíme, tak sa tu vystrieľame všetci ako 
zajace.“

Europoslanec Radačovský vyzýva 
k mierovým rokovaniam

Europoslanec JUDr. Miroslav Radačovský reaguje na Summit EÚ - Ukra-
jina a otvorene položil kolegom v pléne EU parlamentu priame otázky 
a vyzýva na rokovania k mieru.

Vystúpenie slovenského poslanca v Európskom parlamente

...a veselú
Veľkú noc

Redakcia

Prajeme 
krásne 
sviatky
jari...
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Stavbou roka 2022 je Stredná športová škola v Poprade

Športový komplex pod Tatra-
mi, Stredná športová škola v  Po-
prade, patrí medzi stavby roka 
2022.  O  udelení titulu rozhodla 
odborná porota a Únia miest a obcí 
Slovenska. Medzi najlepšie sloven-
ské stavby sa zaradila vďaka svojmu 
celospoločenskému prínosu  s vply-
vom na  budúcnosť mládežníckeho 
športu regionálneho i  nadregionál-
neho významu. Porota vyzdvihla 
estetickú stránku jej objektov, kom-
pozíciu kombinujúcu horizontalitu 
s  vertikálnymi akcentmi a  celkovo 
dosiahnutý industriálny štýl.

Stredná športová škola v Poprade sa zaradila medzi najlepšie stavby 
roka 2022. V 18. ročníku celoslovenskej súťaže získala titul za celospo-
ločenský prínos. Škola v  zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského sa-
mosprávneho kraja (PSK) vychováva mladých športovcov a reprezen-
tantov Slovenska. Zároveň predstavuje diagnostické stredisko, kde sa 
identi� kujú športové talenty.

„Ocenenie si táto škola právom 
zaslúži, pretože naozaj patrí me-
dzi najlepšie stredné športové školy 
na Slovensku a svojou kvalitou, kom-
plexnosťou a  zázemím pre  športov-
cov a ich prípravu môže konkurovať 
aj tým stredoeurópskym. Jej celospo-
ločenský prínos je zrejmý, študujú 
tu mladé talenty, reprezentanti, pri-
pravujú sa tréneri, manažéri špor-
tu a  trénujú mnohé športové kluby. 
Záujem o  ňu je z  viacerých regió-
nov Slovenska, nielen z  Prešovského 
kraja. Má všetko, čo má takáto škola 
mať. Športové haly, telocvične, pohy-

bové štúdio, posilňovne, samozrejme, 
kabinety, učebne, jedáleň, internát 
a  areál, kde budú pribúdať ďalšie 
vonkajšie športoviská. Mať v  kraji 
jedinečný športový komplex bol náš 
sen a vďaka architektom, projektan-
tom stavby a jej zhotoviteľovi sa nám 
ho podarilo pretaviť v  skutočnosť,“ 
vyjadril sa počas slávnostného ga-
lavečera spojeného s odovzdávaním 
ocenení predseda PSK Milan Majer-
ský.

Stredná športová škola v Poprade 
bola odovzdaná do užívania v sep-
tembri 2022.  Aktuálne tu študuje 

196  žiakov v  siedmich triedach 
v  odboroch gymnázium-šport 
a  športový manažment. Podpísané 
má zmluvy o spolupráci s približne 
štyridsiatkou klubov, okrem iných 
Iskra Svit, FC Poprad či HK Po-
prad, ktorých zverenci tvoria väčši-
nu študentov školy.

Jej stavba (bývalá Active zone) 
zaujme svojou komplexnosťou, 
úrovňou stavebného spracova-
nia i  architektonickým riešením. 
Pod ten sa podpísali architekti M. 
Dulík a  B. Rzyman, projektantmi 
stavby sú OSA & partner  a  Ateliér 

B. R. A. T, zhotoviteľom � rma Ke-
raming. Vybavená je modernými 
technológiami na  úsporu energií 
pre prevádzku budov. Na streche je 
umiestnená fotovoltická elektráreň, 
priestory vetrané rekuperačnou 
vzduchotechnikou, vykurovanie 
zabezpečené cez moderné tepelné 
čerpadlá a podlahové vykurovanie.

Komplexný areál s  objektami, 
parkoviskom, infraštruktúrou 
a  pozemkami v  celkovej výmere 
8 306 m2 prešovská krajská samo-
správa postupne odkupuje od spo-
ločnosti Keraming za takmer 
14 miliónov eur. V areáli sa počíta 
s  vybudovaním atletického ovalu 
a  vonkajších športovísk, na  inves-
tičnej príprave ktorých župa aktu-
álne pracuje.  

Súťaž Stavba roka sa koná pod zá-
štitou prezidentky SR Zuzany Ča-
putovej a gesciou rezortu výstavby. 
Prihlásené stavby posudzuje od-
borná porota s  medzinárodnou 
účasťou, a  to ich architektonické, 
urbanistické, konštrukčné a  sta-
vebno-technické riešenie, taktiež 
funkčnosť či vplyv na životné pro-
stredie. Hodnotia sa aj použité sta-
vebné materiály a výrobky, staveb-
ná realizácia, ekológia, energetická 
hospodárnosť i  celospoločenský 
prínos. Súčasťou súťaže je tiež Cena 
verejnosti, ktorá sa udeľuje na zák-
lade online hlasovania širokej ve-
rejnosti.  Mgr. Daša Jeleňová

„Je všeobecne známe, že v júni 
2022 vo veci gen. Lučanského bolo 
zastavené trestné stíhanie. Je tiež 
všeobecne známe, že ako splno-
mocnený zástupca poškodených, 
podal som proti takémuto roz-
hodnutiu sťažnosť a krajský pro-
kurátor v Prešove túto zamietol, 
čím bola vec právoplatne ukonče-
ná,“  uviedol  na sociálnej sieti  spl-
nomocnený zástupca poškodených 
Lučanských, predseda strany Slo-
venský PATRIOT a europoslanec 
Miroslav Radačovský.

Zvrat vo vyšetrovaní smrti Milana Lučanského
Generál Lučanský sa podľa doterajšieho vyšetrovania mal obesiť 

v prešovskej väznici na teplákovej bunde na poschodovej posteli na 
konci decembra 2020. Vyšetrovanie okolností smrti bývalého policaj-
ného prezidenta de� nitívne ukončil prokurátor v júni 2022. Dnes je 
však všetko inak. Nadriadený prokurátor vydal pokyn vyšetrovateľovi, 
aby vo veci konal.

„Dnes tomu už takto nie je. V dôs-
ledku mimoriadneho opravné-
ho prostriedku, ktorý som vo veci 
podal, nadriadený prokurátor 
vydal pokyn, aby bolo vo veci 
opätovne začaté trestné stíhanie 
a boli vykonané úkony, potrebné 
pre objektívne došetrenie okol-
ností, týkajúcich sa tohto prípa-
du,“  oznámil  zo Štrasburgu  JUDr. 
Miroslav Radačovský.

„Vzhľadom na tú skutočnosť, že 
sa blížia parlamentné voľby a vždy 
som považoval za úbohé, nečestné, 

ba až podlé, pokiaľ sa po-
niektorí politici priživo-
vali a chytali preferencie 
na nešťastí ľudí, či už na 
smrti Kuciaka a jeho snú-
benice, na nešťastnej covi-
dovej pandémii, do volieb 
nebudem nič a pre nikoho 
v predmetnej veci zverej-
ňovať alebo na nezmysly, 
šíriace sa na sociálnych 
sieťach od rôznych konšpi-
rátorov a bombastických 
médií, absolútne nezna-
lých problému, akokoľvek 
reagovať,“  upozornil všet-
kých JUDr. Radačovský.

Deň učiteľov 
v Poprade

Profesia učiteľa je jednou 
z najušľachtilejších na svete. 
Mesto Poprad pri príleži-
tosti Dňa učiteľov 24. marca 
vyjadrilo vďaku pedagógom 
pôsobiacim v školách na 
území mesta a uctilo si ich 
divadelným predstavením di-
vadla Komédie s hrou Horú-
ca sprcha v podaní známych 
hercov Z. Tlučkovej a P. Ko-
čiša.

Pedagógom sa na úvod pri-
hovoril viceprimátor Štefan 
Pčola, ktorý vo svojom prího-
vore vyzdvihol ich prácu.

„Dnes žijeme vo svete, v kto-
rom si musíme viac ako inoke-
dy vedieť nájsť cestu k vzájom-
nému porozumeniu, k pravde 
a láske. V tejto dobe to vôbec 
nie je jednoduché. Požiadavky 
spoločnosti na učiteľov sa ne-
ustále zvyšujú, stále sa čaká od 
nich viac. Vy ste poslami náde-
je, že náš svet bude múdrejší 
a krajší. Zaslúžite si úctu zo 
strany detí i rodičov. Za Vašu 
náročnú a zodpovednú prácu 
Vám v mene svojom i mesta 
Poprad úprimne ďakujem“, 
uviedol viceprimátor.

Symbolickou kyticou bol 
ocenený aj jeden z prítom-
ných pedagógov. Tentokrát to 
bola zástupkyňa riaditeľa ZŠ 
s MŠ Jarná pre Materskú ško-
lu na Ul. Záborského Mária 
Rybková, za jej celoživotnú 
prácu a inovatívnu činnosť 
v rámci tejto materskej školy.

Zasadnutie regionálnej a miestnej samosprávy sa uskutoč-
nilo 28. marca v Okresnom úrade v Prešove. Stretnutia sa 
zúčastnili najvyšší predstavitelia Prešovského samosprávneho 
kraja a miestnych samospráv z územia PSK.  Išlo o formát in-
formačného stretnutia, na ktorom sa primátorom a starostom 
predstavili priority PSK so zacielením na nové programové 
obdobie 2021-2027 a  prípravu integrovaných projektových 
balíkov, programy cezhraničnej spolupráce, územný rozvoj 
kraja v cestnej infraštruktúre, grantové nástroje a iné. Disku-
tovalo sa aj o posilnení vzájomnej spolupráce partnerov.

Stretnutie samosprávy v Prešove
Podtatranské múzeum v Poprade po Veľ-

konočných tvorivých dielňach ponúka okrem 
stálej expozície Poprad a okolie v zrkadle 
vekov či aktuálnej výstavy „Žijú v lese“ (uto-
rok - nedeľa 9:00 - 16:00) prednášku Veľ-
konočné zvyky a tradície etnologičky Pod-
tatranského múzea v Poprade Mgr. Eleny 
Bekešovej, ktoré sa v minulosti dodržiavali  
počas Veľkej noci. Prednáška sa uskutoční 

v utorok 4. apríla 2023 v priestoroch múzea na 
Vajanského 72/4 Poprad, od 9:00 – 10:00 hod.

Okrem toho ponúka vzdelávacie programy 
pre školské kolektívy ako sú Exkurzie - Gánov-
ce – archeologická lokalita, Poprad-Kvetnica 
– Zamčisko – archeologická lokalita a Spišská 
Sobota – exkurzia na námestí a  prehliadka 
expozícií Podtatranského múzea v Poprade – 
Spišskej Sobote.     (pkr)

Podtatranské múzeum pozýva
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Vážení občania, s príchodom 
nového čísla Batizovských novín 
by som sa vám rád v krátkosti 
prihovoril a upriamil vašu pozor-
nosť na dôležité udalosti, ktoré 
nás čakajú.

Samospráva zápasí 
s cenami energií

Ako ste určite postrehli, tak ceny 
dodávaných energií neuveriteľne 
stúpli a každodenná činnosť sa stala 
pre nás všetkých komplikovanejšia. 
Nárast cien sa čiastočne snaží kom-
penzovať štát. Naša obec aktívne 
využíva všetky prístupné dotač-
né schémy, avšak musíme počítať 
s tým, že ceny energií a rôznych dis-
tribučných poplatkov sa aj napriek 
dotáciám zvýšia cca o 300 % v po-
rovnaní s predchádzajúcim obdo-
bím. Táto skutočnosť sa výrazne a 
hlavne negatívne dotkne prijatého 
rozpočtu obce na nasledujúce roky. 
Čaká nás šetrenie a zvažovanie in-
vestičných zámerov v obci. Verím, 
že spoločne sa cez prebiehajúcu 
energetickú krízu prenesieme zas 
do "normálnejších časov".

Zo života 
obecného zastupiteľstva

Na zasadnutí OcZ vo februári 
2023 poslanci okrem iného zvolili aj 
členov a predsedov komisií fungu-
júcich v obci. Komisie v našej obci 
pôsobia dlhodobo a sú prínosom 
pre chod celej samosprávy obce, 

ako aj pre občanov. Verím, že komi-
sie budú aj naďalej aktívne pôsobiť 
v obci a ich práca bude hodnotená 
pozitívne.

Poslanci obecného zastupiteľstva 
sa venovali aj žiadostiam miestnych 
organizácií o poskytnutie dotácií na 
rok 2023. Vzhľadom na momen-
tálnu � nančnú situáciu bolo stano-
venie výšky dotácií veľmi náročné, 
ale aj napriek tejto skutočnosti sa 
poslanci snažili vyhovieť a nájsť 
potrebné � nancie na zabezpečenie 
bezproblémovej činnosti funkčných 
organizácií v našej obci. Podrobné 
informácie o výške poskytnutých 
dotácií nájdete v zápisnici zo zasad-
nutia obecného zastupiteľstva, ktorá 
je zverejnená na našej www stránke. 
Činnosť miestnych organizácií má 
svoj dlhodobý význam a je pozitívom 
v miestnom komunálnom živote. 
Verím, že každá z organizácií, ktorej 
bola poskytnutá dotácia bude s tý-
mito � nanciami nakladať zákonne, 
hospodárne a efektívne, pretože ide 
o verejné � nančné prostriedky.

MOPSka
Projekt Miestnej občianskej po-

riadkovej služby v Batizovciach 
bude končiť 31. marca 2023. Činnosť 
MOPSkárov počas ich pôsobenia 
hodnotím veľmi pozitívne. Členo-
via MOPSky aktívne spolupracovali 
s vedením obce a boli nápomoc-
ní pri riešení vzniknutých situácií 

v našej dedine. Aktívne zabezpečo-
vali pravidelnú hliadkovú činnosť, 
čím výrazne napomáhali aj preven-
cii proti zvyšovaniu kriminality. 
Obec nie je  schopná zabezpečiť 
funkčnosť MOPS z vlastných zdro-
jov, a preto sa intenzívne zaujíma 
o projektové výzvy, z ktorých by 
sa táto činnosť dala � nancovať zo 
zdrojov štátu. 

Územný plán obce Batizovce
Pôvodný Územný plán obce má 

už viac ako 10 rokov a momentálne 
prebieha konanie o jeho 11 zmene 
a doplnení. Zmeny Územného plá-
nu re� ektujú zákonné požiadavky, 
ale aj požiadavky občanov. Obec 
pracuje na zlúčení všetkých prija-
tých zmien a doplnkov Územného 
plánu. Výsledný dokument bude 
mať tlačenú, ale aj digitálnu podo-
bu a bude prístupný pre občanov, 
projektantov a budúcich záujemcov 
o rozvoj obce. V jedinom doku-
mente bude možné dohľadať všet-
ky prebehnuté zmenové konania. 
V budúcnosti bude Územný plán 
obce pravidelne aktualizovaný, 
aby práca s ním bola jednoduchšia 
a efektívnejšia. O spustení digitálnej 
verzie vás budeme včas informovať.

Rozšírenie kapacity 
Materskej školy v Batizovciach
Obec Batizovce plánuje rozšíriť 

kapacitu MŠ zrealizovaním pro-
jektu „Novostavba materskej školy 

v obci Batizovce". Obec ako Pri-
jímateľ, v  snahe úspešne realizo-
vať projekty najmä investičného 
charakteru, zápasí s  dopadom na 
rozpočet obce v  súvislosti s  ich 
spolu� nancovaním, aktuálnymi 
zvýšenými stavebnými nákladmi, 
ako aj zložitosťou procesov verej-
ného obstarávania a  následnej re-
alizácie. V súčasnosti je podpora 
výstavby a rekonštrukcie mater-
ských škôl realizovaná prostredníc-
tvom viacerých zdrojov. V súvislosti 
s plánovanou podporou výstavby
a rekonštrukcie materských škôl 
prostredníctvom Plánu obnovy 
a odolnosti SR si taktiež kladieme 
otázku o výhodnosti, alebo nevý-
hodnosti � nancovania projektu 
a možného "preklopenia" projek-
tu do iných, výhodnejších výziev. 
Ide o  legitímne otázky, avšak s po-
tenciálnym rizikom na neúspešný 
výsledok. Naša doterajšia snaha 
o pretavenie schváleného projektu 
do reálnej praxe a jeho úspešného 
ukončenia do konca roka 2023 sa 
nenávratne vytráca.   

Preventívne protipožiarne 
prehliadky v obci

Obec Batizovce v zmysle zákona 
o ochrane pred požiarmi vykoná 
preventívne protipožiarne kon-
troly. Kontroly vykonajú poverení 
členovia DHZ. Preventívna pro-
tipožiarna prehliadka v obci Ba-

tizovce bude vykonaná  do konca 
mesiaca apríl 2023. Každý vlastník, 
alebo užívateľ nehnuteľnosti, je po-
vinný umožniť kontrolnej skupine 
protipožiarnu prehliadku svojej 
nehnuteľnosti s výnimkou obyt-
ných miestností. Pri prehliadkach 
sa kontroluje predovšetkým sute-
rén domu, pivnice, povaly, garáže 
a ďalšie priestory s rizikom vzniku 
požiaru. Prehliadky slúžia predo-
všetkým na prevenciu proti vzniku 
požiarov a ich účelom je upozorniť 
majiteľov na možné riziká vzniku 
požiaru. Pri vykonávaní preventív-
nych kontrol členovia kontrolnej 
skupiny upozorňujú občanov na 
zistené nedostatky, požadujú ich 
odstránenie bez zbytočného od-
kladu a na tieto účely poskytujú 
potrebné informácie a vysvetlenia.

Tradícíe - Gúľaj sa vajíčko
Dovoľte, aby som vás aj touto ces-

tou pozval na už tradičnú celoštát-
nu výstavu veľkonočných vajíčok 
pod názvom „Krehká krása Batizo-
viec", ktorá sa bude konať 2. apríla 
2023 pod záštitou Podtatranské-
ho osvetového strediska v Porade. 
Podrobnejšie informácie nájdete aj 
na našej www stránke.

Ďakujem pekne všetkým za vy-
konanú prácu v prospech rozvoja 
našej obce.

JUDr. Gabriel Bodnár, 
starosta obce

V súčasnosti čakajú našu obec ťažké štyri roky

Momentálne ďalej funguje-
me v zložení malé deti, veľké 
deti a  dospelí. Schôdzu sme 
odštartovali menším kul-
túrnym programom našich 
členov a  prešli k  povinným 
bodom schôdze. Na roky 
2023-2026 sme si zvolili sta-
ronového predsedu Ľubomí-
ra Šoltísa a výbor v  zložení 
Mgr. S. Chovanová, O. Bod-
nárová, Bc. J. Pastrnáková, 
Mgr. M. Šoltísová, Ing. V. He-
teš, M. Pajerchin a trojčlennú 
revíznu komisiu v zložení M. 
Pavlíková, J. Levocká a J. Ba-
logh. 

Vo februári sme stihli jedno 
vystúpenie - 4. februára 2023  

V novom roku sme sa ako členovia prvýkrát zišli na výroč-
nej schôdzi 20. januára, kde sme zhodnotili rok 2022. Pri 
zbieraní symbolického členského sme presiahli počet cez 
sto členov. 

na Štiavnickom plese, kde 
sme boli hosťom večera. Na-
priek nepriaznivému počasiu 
sme šťastlivo docestovali do 
Spišského Štiavnika a potešili 
účastníkov plesu naším vy-
stúpením. Nechýbali zábavné 
súťaže vo fľaškovom a klobú-
kovom tanci, čo sa prejavilo aj 
na nálade a dobrej zábave. 

18.februára sa konali kaž-
doročné Fašiangy. Nechýbala 
zabíjačka a  typický fašiango-
vý sprievod, kde sa do krojov 
obliekli aj naši členovia. Táto 
akcia sa tešila veľkej účasti 
a my sme radi, že sa táto tra-
dícia spojená s  krojom kaž-
doročne pripomína. 

15. marca s  veľkou rados-
ťou vycestovalo niekoľko 
našich členov do Kysuckého 
Nového Mesta. Tam si pre-
vzali novú a  jedinečnú heli-
gónku. Na Slovensku existu-
jú iba dve heligónky takého 
typu, avšak len tá naša má 
vygravírovaný nápis FSk Ba-
tizovce. V rámci tohto výle-
tu bola ešte jedna zastávka 
v  Považskej Bystrici, kde sa 
našim mužským členom dali 
na mieru ušiť nové mužské 
zimné odevy – čuhy. 

Na ďalších vystúpeniach 
od minulého vydania sme sa 
nezúčastnili. Namiesto toho 
sme využili čas na nadchá-
dzajúce vystúpenia a  súťaže. 

Malé a veľké deti sa pripra-
vujú na súťaž ENIKI-BENI-
KI, ktorá sa bude konať 25. 
marca 2023 vo Svite. Dospelí 
zatiaľ na skúškach trénujú 
novú choreogra� u, s  kto-
rou vystúpia premiérovo na 
našich folklórnych slávnos-
tiach. Ďalšou veľmi príjem-
nou udalosťou, ktorá sa bude 
konať v našej obci, je aj Gú-
ľaj sa vajíčko. Súčasťou tejto 
udalosti je aj súťaž o najkraj-
šie veľkonočné vajíčka. Ne-
bude chýbať kultúrne vystú-
penie ani možnosť zakúpiť si 
veľkonočnú ozdobu do vašej 
domácnosti. Tešíme sa na 
vás.  Nina Šoltísová, 

 Rebeka Hudáková

Pre nový rok pripravujeme nový program

V januári sa uskutočnila 
výročná členská schôdza, kde 
sa zhodnotil predchádzajúci 
rok 2022. Na konci januára 
sme zorganizovali už 23. roč-
ník Hasičského plesu, ktorý 
sa konal v sále v kultúrnom 
dome v Batizovciach.  

V Spišskej Belej sa konala 
aktualizačná odborná prí-
prava preventivárov obcí, na 
ktorej sa zúčastnili naši dvaja 
členovia.

Krajským operačným stre-
diskom v Prešove sme boli 
od začiatku roka dvakrát po-
žiadaní o výjazd s AED.

18. februára sa konal v na-

Dobrovoľný hasičský zbor Batizovce má k 1. januáru toh-
to roku 158 členov, z toho je 35 žien. Výbor DHZ sa stretá-
va pravidelne raz za mesiac, alebo podľa potreby. 

Dobrovoľní hasiči 
v novom roku

šej obci fašiangový sprievod, 
spojený so zabíjačkou, ktorú 
zorganizovali naši členovia. 
Pred hasičskou zbrojnicou sa 
stretlo množstvo ľudí, ktorí 
si pochutili na zabíjačkových 
špecialitách.

Mladí hasiči už začali so 
svojou prípravou na novú 
sezónu. Trénujú raz týžde-
ne, v pondelky. Máme jedno 
päťčlenné družstvo dievčat 
a jedno družstvo chlapcov. 
Začala už trénovať aj prí-
pravka mladých hasičoch 
do 8 rokov, ktorá sa stretáva 
v stredu. 
 Pokračovanie na  4. strane

 Snímka: Vladimír Hurajt

BATIZOVSKÉ NOVINY
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Pokračovanie z 3. strany
Naše súťažné družstvá ďa-

lej tvoria muži, muži nad 35 
rokov a ženy nad 35 rokov, 
ktoré sa zapájajú do Podtat-
ranskej hasičskej ligy a muži 
aj do Fajermanskej hasičskej 
ligy. V sobotu 18. marca sa 
uskutočnila prvá súťaž prí-
praviek do 8 rokov v Šuňave. 
Chlapci sa umiestnili na 7. 
mieste a dievčatá vo svojej 
kategórii na 4. mieste. 

Dňa 18. marca sa uskutoč-
nil stolnotenisový turnaj pre 
členov DHZ, ktorý sa odo-
hral v sále KD. Hralo sa v rôz-
nych  kategóriách od detí až 
po najstarších členov, ktorých 
bolo 30.

V marci sa uskutočnilo ško-
lenie pre vedúcich preventív-
nych hliadok a 22.  apríla sa 
uskutoční odzimovanie ha-
sičskej techniky a upratova-
nie okolia hasičskej zbrojnice. 
V mesiacoch marec a apríl 
budú členovia DHZ vykoná-
vať po obci preventívne pre-
hliadky rodinných domov a 
malých prevádzok.

Prosíme členov a spoluob-
čanov o venovanie 2 % z daní 
pre našu organizáciu DHZ 
Batizovce, za čo vám úprimne 
ďakujeme. Ľubomír Šoltís, 

 veliteľ DHZ Batizovce

Dobrovoľní hasiči v novom roku Pripomienka 100. výročia narodenia jazykovedkyne
„Mimoriadna bohatosť nárečí, ktoré sú živé dodnes, dáva predpoklad bohatosti spisov-

nej slovenčiny, ktorá vznikla na základe stredoslovenských nárečí. Tým si možno vysvet-
liť, že náš národný jazyk má reálne pol milióna slov.“

„...jazyk – rovnako ako etnikum – je živý organizmus a stále vo vývoji.“

V rodine roľníka Michala 
Ivana v Batizovciach sa 24. 
2.1923 narodila dcéra Mária, 
v poradí deviata z 12 detí. Jej 
matkou bola Mária, rod. Jurí-
ková. Rodina sa presťahovala 
z Važca do Batizoviec asi pred 
I. svetovou vojnou, v  roku 
1924 odišli do Popradu – Veľ-
kej, kde navštevovala Ľudovú 
školu a prvý ročník meštian-
skej školy. V  r. 1935 – 1942 
bola študentkou reálneho 
gymnázia v Kežmarku.

„Kto mal šťastie a narodil sa 
v  čarovnom podtatranskom 
kraji – s  panorámou Vyso-
kých a  Nízkych Tatier ako 
na dlani, pri večnej menli-
vosti tvarov, farieb, jasu – pri 
každodennom počúvaní sta-
robylých liptovských a  spiš-
ských nárečí, nemohol zostať 
ľahostajný k  ľúbozvučnosti 
slovenčiny, k  bohatosti tva-
rov, výrazov i  k  zaujímavej 
a často vtipnej frazeológii. Už 
v mladosti ma priam fascino-
vala originálnosť nárečových 
pomenovaní i obrazotvornosť 
ľudovej frazeológie... Obdi-
vovala som rodičov, ktorí sa 
s Liptákmi rozprávali rodným 
liptovským nárečím, ale so 

Spišiakmi lučivianskym, teda 
spišským nárečím. V  styku 
s  úradnými osobami, naprí-
klad s  učiteľmi, sa usilovali 
hovoriť spisovne – podľa ich 
mienky „mikulášskym náre-
čím“ – teda mäkkým, pretože 
važecké nárečie, hoci liptov-
ské, je tvrdé, podobne ako tr-
navské...“

V  rokoch 1942 -1947 štu-
dovala na Filozo� ckej fakulte 
Slovenskej univerzity v Brati-
slave (slovenský jazyk – ne-
mecký jazyk), v  roku 1949 
získala vedecký titul PhDr. 
a  v  roku 1961 titul CSc. V 
rokoch 1947 – 1951 pôsobila 
ako pracovníčka Naklada-
teľstva Slovenskej akadémie 
vied a umení v  Bratislave 
(vedúca redakcie), v r. 1952 
– 1953 bola pracovníčkou 
Ústavu slovenského jazyka 
SAVU v Bratislave, od roku 
1953 až do roku 1966 pô-
sobila v Ústave slovenského 
jazyka Slovenskej akadémie 
vied v Bratislave, v r. 1967 – 
1981  bola zamestnaná v Ja-
zykovednom ústave Ľudovíta 
Štúra SAV v Bratislave (od-
borná pracovníčka, vedecká 
pracovníčka, samostatná ve-

decká pracovníčka), v roku 
1982 odišla do dôchodku. 
V  roku 1988 bola ocenená 
Poctou ministra kultúry Slo-
venskej republiky. Zomrela 
14. 4. 2016 v Bratislave.

PhDr. Mária Ivanová-Šalin-
gová, CSc. sa venovala výsku-
mu súčasného slovenského 
jazyka (štylistike, lexikológii, 
lexikogra� i a jazykovej kultú-
re), je autorkou štylistických 
monogra� í Príspevok k štýlu 
štúrovskej prózy Štýl prózy 
J. Kalinčiaka  (1964),  Hľada-
nie výrazu  (1964) a  Štylisti-
ka  (1965), rozličných typov 
slovníkov cudzích slov, ktoré 
vychádzali a vychádzajú pre-
pracované a rozšírené vo via-
cerých vydaniach, napr.  Ma-
lého slovníka cudzích 
slov  (1959, 1972) a  Vrec-
kového slovníka cudzích 
slov  (1993), i  Homonymic-
kého slovníka  (1997). Ako 
spoluautorka pripravila Slov-
ník slovanského jazyka  I., II. 
(1958 – 60),  Česko-sloven-
ský slovník  (1979),  Slovník 
cudzích slov  (1966, 1997. 
2002),  Slovník cudzích slov 
pre školu a prax (1988), Veľ-
ký slovník cudzích slov, ktorý 

vyšiel v  5 vydaniach (1997, 
2000, 2003, 2006, 2009) a tiež 
príručku  Slovenčina bez 
chýb (1998, 2002, 2009). Pri-
spievala nielen do odbornej 
tlače, ale aj do periodík z ob-
lasti kultúry i verejného živo-
ta (Kultúrny život, Slovenské 
pohľady, Knižná revue, Lite-
rárny (dvoj)týždenník), Mla-
dá tvorba, Kultúra slova, Ve-
černík), do jazykového kútika 
Československého rozhlasu.

Zdroj:  Ivanová-Šalingová, 
Mária | Encyclopaedia Belia-
na – slovenská všeobecná en-
cyklopédia (sav.sk)
https://www.juls.savba.sk/
ediela/slovenski_jazykoved-
ci/1925-1975
https://www.juls.savba.sk/
ediela/slovenski_jazykoved-
ci/2001-2005
súkromný archív Ing. arch. 
Zuzany Maníkovej

Ustanovujúca členská schô-
dza  sa uskutočnila 19. 10. 
2022, na ktorej sme si zvolili 
vedenie   KD na čele s predse-
dom Milanom Bačom.  Pre-
jednali sme stanovy KD a ur-
čili jeho názov: „ Sosna“.

Doposiaľ sme sa stretli už 
niekoľkokrát v  pravidelných 
dvojtýždňových intervaloch. 
Zorganizovali sme posede-
nie pri jedličke s  chutnou 
kapustnicou, kde sme si pri-
pomenuli zvyky a  obyčaje 
našich predkov v  čase via-
nočných sviatkov, vymenili 

Klub dôchodcov Sosna: Staroba je ľudský údel
Hovorí sa, že mladosť má svoje plány, stredný vek svoje 

ciele a staroba svoj ľudský údel. Ľudský život predstavuje 
veľkú knihu, zložitý jedinečný román. Každý z  nás  by o 
svojom živote mohol napísať vlastnú knihu života, ktorá by 
bola zaiste plná radosti, smútku, šťastia, sĺz, skúseností a 
životných múdrostí. I keď sa to možno nezdá, naším veľkým 
darom však je, že vyšší vek so sebou prináša ľahkosť, rozva-
hu, nadhľad a pokoj, ktorý oslobodzuje. Staroba je výzva a 
neznamená koniec životnej aktivity. Preto my, seniori, sme 
sa rozhodli založiť  klub dôchodcov, ako proces  chopenia 
sa optimalizácie príležitostí pre fyzickú, sociálnu a duševnú 
pohodu.

sme si recepty vianočných 
koláčov, na ktorých sme si 
pochutnali. Aj  v  novom 
roku sme sa stretli  v dobrej 
nálade za bohato  prestretým 
stolom, zabavili sme sa pri 
humornej scénke a  popriali 
si zdravie, šťastie a veľa tvo-
rivého elánu.

Naše stretnutia sú zame-
rané aj na oblasti, ktorými 
si rozvíjame vedomosti, po-
hotové reakcie a  myslenie. 
Prostredníctvom písomných 
testov sme spoznali mnohé 
nárečové slová zo všetkých 

kútov Slovenska, riešili sme 
tajničky, vyskúšali sme, ako  
poznáme staré i novšie ban-
kovky samostatnej Sloven-
skej republiky... človek ľahko 
zabudne na to, čo nepoužíva.

Zapojili sme sa do osláv fa-
šiangov v obci, postarali sme 
sa o účastníkov  fašiangového 
sprievodu, ktorí si pochut-
nali na pravých batizovských 
šiškách, slanom domácom 
pečive  a  koláčikoch. Zo-
hriali sa  pri horúcom  vínku 
a  hriatom, ktoré v  zimnom 
počasí dobre padlo uzime-
ným návštevníkom.

Doposiaľ poslednou ak-
ciou bola oslava Dňa žien, 
na ktorej boli ženy obdaro-
vané kvietkom a  vrúcnym 
slovom. Pán Bača vyzdvihol 
spoločenské i  rodinné po-
stavenie ženy matky, pracov-
níčky, ale aj životnej družky. 
V pokojnej a milej atmosfére 
sme prežili krásne popolud-
nie,  pripili sme si na šťastie, 

krásu a  nevyčerpateľnú silu  
žien. Poďakovanie  patrilo  
aj mužom,  s  ktorými ženy 
kráčajú ruka v  ruke po celý 
život.

Pred sebou máme ešte  
mnoho akcií, medzi ktoré 
patria: športový deň, výlet 
za kultúrnymi pamiatkami 
regiónu, batizovské pirohy, 
Deň obce Batizovce, cesta 
ku prameňu – výstup ku Ba-
tizovskému plesu a  mnoho 
iných podľa plánu činnosti 
KD Sosna.

 „Čas preplával aj našu rieku, 
do ktorej dvakrát nevstúpiš.

Kiež sa nám kdesi v diaľnej 
diali svetielko vďaky mihotá 
za to, že zo seba sme dali ďal-
ším štafetu života.“

Milý čitateľ, ak si v dôchod-
kovom veku,  pozývame Ťa do 
nášho klubu. Tu nájdeš milú 
spoločnosť a  určite nebudeš 
sám!

 Mária Handzušová, 
 podpredsedníčka KD

Fašiangové obdobie sme 
si spríjemnili návštevou di-
vadelných predstavení, kina 
a  posedením, ktoré nám 
obohatili členovia folklórnej 
skupiny pán Ľubomír Šoltís 
s dcérou Ninkou, za čo im tou-
to cestou ďakujeme.

Naše dobroty: chlieb s mas-
ťou, šunka v  aspiku a koláče 
nechýbali  ani na  našich tra-
dičných Batizovských fašian-
goch. Taktiež si prítomní po-
chutnali na pečenej jahňacine 
s  kyslou kapustou od nášho 
sponzora Ing.Františka Lizá-
ka, ktorému veľmi pekne ďa-
kujeme. Napriek nepriazni-
vému počasiu sa v spolupráci 
s  ostatnými organizáciami 
fašiangový deň vydaril.

Myslíme aj na svoje zdra-
vie organizovaním športo-
vých akcií, ako prechádzky 
v prírode, ale aj Nordic wal-
king – chôdza s paličkami či 
návšteva Ľadového dómu na 
Hrebienku, v  ktorých bude-
me pokračovať príchodom 
jari. Popri športe sa venujeme 
aj ručným prácam a  spolo-
čenským hrám.

Komisia športu a  mládeže  
nás 12. 2. 2023 oslovila, aby 
sme deťom v  karnevalových 
maskách na ľade pripravi-
li chutné šišky s lekvárom 
a poctivý chlieb s masťou. Po 
dobrotách sa len tak „zaprá-
šilo“, čo nás veľmi potešilo, 

že sme takto mohli pomôcť 
k dobrej akcii pre deti.

Pri príležitosti MDŽ  sme sa 
stretli vo Vianočnom dome 
pri kávičke a dobrom koláči-
ku. Nezabudol na nás ani pán 
starosta, ktorý nám prišiel 
zablahoželať a poďakovať za 
našu aktívnu činnosť. Pose-
denie nám spríjemnila Sonič-
ka Andrášová  svojím  krás-
nym spevom a  literárnym 
prednesom, za čo jej ďakuje-
me a prajeme veľa úspechov.

V spolupráci s  vedúcou 
Obecnej knižnice Mgr. Ka-
tarínou Kuzmíkovou sme 
pripravili 17. 3. 2023  pri prí-
ležitosti „ MAREC - MESIAC 
KNIHY“  vydarenú akciu so 
skvelým programom, súťa-
žami a  občerstvením. Deti 
súťažili podľa vekových ka-
tegórií a  boli ocenení nielen 
víťazi, ale aj všetci zúčastnení. 
Súčasťou boli aj veselé tvorivé 
dielne, kde si deti zhotovili 
praktické záložky do kníh. Na 
záver  sa im rozjasnili očká 
pri skvelých palacinkách so 
šľahačkou, ktoré sme im s lás-
kou pripravili. Boli sme milo 
prekvapené hojnou účasťou 
detí s  rodičmi. Tešíme sa na 
ďalšie akcie s deťmi.

S príchodom jari sa tešíme 
na ďalšie spoločné podujatia. 
Ďakujeme všetkým priazniv-
com za podporu a spoluprá-
cu. Mária Benková

Ženy sú počas roka
v plnom nasadení

Hovorí sa: „Ako na Nový rok, tak po celý rok“, a  tak 
Klub žien Batizovce aj tento rok 2023 odštartoval spolu 
a v plnom nasadení. V spolupráci so starostom obce sme 
pre občanov pripravili pohostenie pred obecným úradom 
na privítanie Nového roku. 

Prajeme Vám radostné prežitie veľkonočných sviatkov. 
Nech je Váš príbytok plný pokoja, stôl hýri hojnosťou 
a srdcia blízkych sú naplnené láskou a porozumením.

Krásnu Veľkú noc Vám prajú starosta, poslanci OZ a zamestnanci úradu.
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Týmto citátom sme sa v na-
šej materskej škôlke riadili pri 
téme týždňa „Ako žili naši 
starí rodičia“, ktorá bola ve-
novaná ľudovým tradíciám.

Ľudová slovesnosť, zvyky 
a tradície majú v edukačnom 
procese praktické využitie. 
Prostredníctvom nich u  detí 
rozvíjame vzťah k  tradíciám, 
zvykom a  remeslám, rozši-
rujeme poznanie o  ľudových 
tradíciách, ktoré majú v  Ba-
tizovciach nezastupiteľné 
miesto. V  minulosti sa deti 
zúčastňovali na všetkých ob-
lastiach života, a  tak inten-

„Ako žili naši starí rodičia“
 „Čo počujem, to zabudnem. 
                         Čo vidím, to si zapamätám.
        Čo si vyskúšam, tomu porozumiem.“
 (Konfucius)

zívne prežívali všet-
ko, čo sa dialo doma, 
v  dedine, v  prírode 
alebo na poli. Žiaľ, 
pod tlakom najrôz-
nejších technických 
lákadiel je dnes ľu-
dová tvorba v  úza-
dí. Aj napriek tomu 
máme šťastie, že do 
našej MŠ každý rok 
zavíta pani Olinka 
Pastrnáková s  dcé-
rou Jarkou. Vďaka 
ich zanietenosti pre 
ľudové zvyky a  tradície, u 
nás zakaždým oživia edu-
kačný proces a obohacuje sa 
tým naša spolupráca. Deti 
s nadšením počúvajú príbehy 
o tom, ako sa kedysi žilo, po-
zorujú názorné ukážky – tka-
nie kobercov, rajbanie bieliz-
ne, mútenie masla, predvedú 
im a  pomenujú časti kroja, 
oblečenia.

Folklór bol v minulosti, ale 
aj dnes stále, je nevyčerpateľ-
ným zdrojov námetov na hry, 
aktivity pre prácu s  deťmi. 
Preto je naším hlavným za-
meraním regionálna výcho-

va, ktorú aplikujeme počas 
celého školského roka a pros-
tredníctvom nej sa podieľame 
na všestrannom rozvoji osob-
nosti dieťaťa.

Prostredníctvom zážitku, 
ktorý je vyvolaný aktívnou 
účasťou, sa deti dokážu viac 
vcítiť do života, ktorý bol ke-
dysi, vnímať rozdiel medzi 
minulosťou a  súčasnosťou.
Sme nesmierne radi, že vďaka 
múdrosti a láskavosti týchto 
žienok máme bohatstvo našej 
krásnej histórie na dosah.

 Bc.Dominika Jankurová, 
 učiteľka MŠ

Nezabudli sme však ani na 
tradície a  ako sa na Fašian-
gy patrí, v  našej telocvični 
sa konal karneval. Prome-
náda v  maskách vyčarovala 
úsmevy na tvárach, ale aj 
prekvapenia. Mnohé masky 
boli skutočne nápadité a po-
pri princeznách, modelkách, 
sme mali aj pohárik s kávou, 
akvárium či zlodeja. A  aby 
to nebola len taká obyčajná 
fašiangová oslava, v škole sa 
konal aj jarmok. Pripravili 
ho členovia krúžku Malí � -
nančníci spolu s pani učiteľ-
kou Erikou Kuchárovou.

Zima však patrí aj recitá-
torom. Anežka Hudáková 
zo 4. A  a  Zoja Neviďánská 
nás reprezentovali v predne-
se povestí Šaliansky Maťko. 
Dievčatá nezískali ocenenie, 
ale nabrali skúsenosti a o rok 
budú  odvážnejšie. Odvaha 

Veselo i vážne v základnej škole
Zima nás potešila bohatou snehovou nádielkou a my sme 

si ju užili na lyžiarskom kurze. Na prelome januára a feb-
ruára si naši žiaci zdokonaľovali lyžiarsku techniku a ne-
stratili sa medzi nimi ani začiatočníci. V  piatok si všetci 
zmerali sily v lyžiarskych pretekoch. 

určite nechýbala Mirke Lizá-
kovej z  2.A, ktorá postúpila 
vo svojej kategórii na Okres-
né kolo v prednese Hviezdo-
slavov Kubín. Obvodné kolo 
sa konalo v Poprade a spolu 
s  Mirkou súťažila aj Ajka 
Jančušková z 3.A. Dievčatám 
ďakujeme za reprezentáciu 
školy a pani učiteľke Martine 
Habiňákovej za prípravu na-
šich recitátoriek. 

Blíži sa aj termín zápisu do 
školy, naše brány sme otvo-
rili pre predškolákov a  ich 
rodičov. Videli, ako sa vyu-
žíva metodika SFUMATO 
pri nácviku čítania a písania, 
matematika v  pohybe zau-
jala rodičov i  deti. Veríme, 
že sme zodpovedali všetky 
otázky rodičov a tešíme sa na 
zápis 13. apríla 2023 v  čase 
od 14,00 do 19,00 hod. 

Aby ste si nemysleli, že 

v  škole len recitujeme, tan-
cujeme či športujeme, ne-
zabudli sme ani na učenie. 
Žiaci si pripravili množstvo 
projektov, poznatky z  prvo-
uky a prírodovedy si upevnili 
v planetáriu. 

Tešíme sa na príchod tep-
lých dní a  spolu s  nimi na 
mnoho športových i  envi-
ronmentálnych aktivít. 

 Mgr. Zuzana Kľocová

RÝCHLOKURZ DÔLEŽITÝCH POJMOV 
KAŽDODENNÉHO ŽIVOTA

Pravda
Motto: Nestačí mať len dobrý rozum, ale podstatné je ho správne používať v súlade s hu-

mánnou morálkou. 
Pravda je bežne používaný 

a zneužívaný pojem
Civilizácia sa prejavuje hľa-

daním pravdy a pravda je 
kľúčovým pilierom morálne-
ho rastu. 

Civilizácia  (lat.) – stupeň 
rozvoja spoločnosti, najmä jej 
materiálnej kultúry v daných 
podmienkach ekonomicko-
-spoločenskej formácie. Má 
obsahovať okrem javov tech-
niky, spredmetnenia výrob-
ných síl, základné vývojové 
cesty priemyslu a všeobecné 
premeny prírody vôbec. Exis-
tuje    jasná spojitosť medzi 
absolútnou úrovňou etického 
kódexu a absolútnou úrov-
ňou civilizácie, lebo esenciou 
civilizácie je hľadanie pravdy 
a pravda je kľúčovým pilie-
rom morálneho rastu.

Pravda  – ako označíme 
popisovanú vec, jav slovom 
originál a jej popis slovom 
obraz, tak pravdu môžeme 
de� novať ako zhodu obrazu
s originálom. Napríklad prav-
divý výrok, pravdivé zobraze-
nie skutočnosti, deja, udalos-
ti. Pravdivé môže byť len to, 
čo sa môže dokázať logickou 
cestou alebo experimentál-
nou cestou. Rozumom spo-
znaná pravda sa spája s múd-
rosťou. Múdrosť  je dokonalé 
pochopenie vecí, javov.

Na Západe hodnota pravdy 
stráca na význame a miesto 
nej sa vytvára vyfabrikovaná 
pravda. Na Západe vyfabri-
kovaná  je v skutočnosti cen-
zúra, ktorá potláča skutočnú 
pravdu.

Pravda o histórii Slova-
nov  je dnes ukrytá pod ná-
nosom umelo vytvorených 
hypotéz a ideologických špe-
kulácií. Dejiny Slovanov sú 
rozkradnuté a prisvojené iný-
mi etnikami.

Pravda viery je nezmyselný 
pojem, schizofrénne spoje-
nie pojmu (viera) a termínu 
(pravda). Viera je slepá dôve-
ra. Náboženská viera má mi-
moriadnu schopnosť umlčať 

racionálnu úvahu. „Pravda“ 
Biblie je axióma, nie konečný 
produkt procesu rozumové-
ho uvažovania.

V  skutočnosti  existu-
je len jediná  pravda, 
a  to  pravda  vedecká,  kriti-
kou a praxou overená a zdô-
vodnená. Vedecká pravda je 
exaktná  pravda  a  vyznačuje 
sa presnosťou a silou jej sme-
rovania.

Význam vedy  je cesta 
k  pravde, ktorá slúži člove-
ku.  Vodiacim médiom vedy 
je  pravda. Pokrok vedy a 
spoločnosti nastal zavedením 
nového meradla, nového lo-
gického kritéria pravdivosti.

Pravda  nemôže podliehať 
hlasovaniu, o pravde sa ne-
hlasuje, tak ako sa nehlasuje o 
to tom, že „dva a dva sú štyri“.

Objektívna  pravda  je po-
znatok, ktorý zodpovedá sku-
točnosti. Prvým predpokla-
dom autentického ľudského 
rozvoja je pravda. 

Pravda  ako hlavné krité-
rium rozlišovania.

Len pravda umožňuje nájsť 
východiská. Pravda je korekt-
ný (presný) popis skutočnos-
ti. Pravda  ako poznanie ob-
jektívnej reality vecí a javov.

Pravda  je súlad medzi vý-
poveďou o veci, jave a vecou, 
javom, o ktorom je urobe-
ná výpoveď (Gasset 1967, s. 
121).

Faktuálna pravda  je logika 
skutočnosti.

Autorita inštitúcie, časo-
pisu a autorov nie je ešte ar-
gumentom pravdy. Veda 
a umenie  majú do činenia 
výlučne s  princípom  prav-
dy a krásna a s ničím iným!

Vedec a  intelektuál  hľa-
dá  pravdu  podľa princípu 
„De omnibus dubitandum“ 
(O všetkom treba pochy-
bovať), ktorý je princípom 
skutočnej vedy, ktorá je naj-
presnejšie formulovaná pred-
sedom Európskej fyzikál-
nej spoločnosti profesorom 
F. Wagnerom, publikovanej 

v  článku s  názvom „Is truth 
still of value“ (Wagner 2007).

Pravda sa nahrádza, substi-
tuuje ľudským konštruktom 
– prefabrikovanou „pravdou“.

„Na Západe hodnota 
pravdy stráca na význame 
a miesto nej sa vytvára vy-
fabrikovaná pravda“ (Wagner 
2007). Ide o antihumánny 
a anticivilizačný jav.

Cenzúra bráni poznaniu 
pravdy a vzdelaniu

„V politike  pravda  nie je 
vždy užitočná, sociológ však 
musí rozlišovať medzi užitoč-
nosťou a pravdou, pravda má 
najvyššiu prioritu“ (Mikula 
2017).

Sociálna  pravda  sa musí 
zakladať na dôstojnosti kaž-
dej osobnosti, nie na rovnosti.

Pravda  a lož sú v tele-
víznom spravodajstve prak-
ticky nerozoznateľné.

Lož sa prezentuje ako
pravda, polopravdy sú viac 
ako  pravda. Treba si uvedo-
miť, že  z dvoch poloprávd 
nikdy nebude  pravda,  no 
z dvoch poloprávd je vždy 
dvojnásobná lož.

Informácia  má do činenia 
výlučne  s princípom prav-
dy a pravda nemá nič spoloč-
né s tým, kto na ňu má a kto 
nemá peniaze! Pravda zvíťa-
zí, ale nie v prázdnych hla-
vách.

„Kto nepozná pravdu, je 
iba hlupák, ale kto ju pozná 
a navzdory svojmu svedomiu 
zatajuje, je opovrhnutiahod-
ný zločinec“. B. Brecht 

Doc. Ing. Ján Dudáš, DrSc. 
 Snímka: Hlavné správy

„Autor J. Dudáš v knihe 
„LEXIKÓN MENEJ ZNÁ-
MYCH A MÄTÚCICH SE-
KULÁRNYCH A NÁBO-
ŽENSKÝCH   POJMOV - NE-
TRADIČNÝ OBJEKTIVI-
ZUJÚCI NÁHĽAD DO 
SVETOVÝCH DEJÍN A 
CELKOVÉHO DIANIA, 
2017“  de� nuje jednotlivé 
náboženstvá (politicko-ná-
boženské ideológie) objek-
tívnym pohľadom. Kniha je 
venovaná chúlostivej téme, 
v komunistickom režime dô-
sledne zamlčiavanej a v po-
prevratovej „demokracii“ fa-
rizejsky obchádzanej – téme 
svetového � deizmu a jeho 
dopadov na každodenný ži-
vot človeka a celého ľudstva. 
Autor v tejto knihe vykopáva 
z hromady lží a falzi� kátov 
pravdu o pojmoch a  javoch 
svetového diania. Jeho prí-
stup k téme je encyklopedic-

ký. Faktogra� a prezrádza, že 
autor je v nosnej téme nále-
žite erudovaný, aby mohol 
suverénne o nej písať. Taká-
to téma a jej analýza dopo-
siaľ chýbala v  slovenskom 
písomníctve.  Je to také en-
cyklopedické dielo, ktoré pri 
dnešnom masívnom pre-
tlaku politických a medi-
álnych informácií a dez-
informácií treba mať 
stále poruke a s ktorým 
sa v danej problemati-
ke treba neustále radiť, 
striktne sa však pritom 
riadiac uvedeným prin-
cípom starovekých � lo-
zofov „De omnibus du-
bitandum“ (O všetkom 
treba pochybovať). Dielo 
vypĺňa medzeru na kniž-
nom trhu, a je najvyšší 
čas vyplniť toto vzdu-
choprázdno. Nemala by 
chýbať v žiadnej školskej 

knižnici, keď sme svedkami 
každodenného deformova-
nia vedomia našej mládeže. 
Povinne by si ju mali prečítať 
pedagógovia humanitných 
predmetov, ale najmä učite-
lia občianskej náuky a  deje-
pisu.“

Ján Dudáš a jeho zaujímavá kniha 
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KOMINÁRSTVO
v revízie komínov ku kolaudáciám
v čistenie a kontrola komínov
v fasádne nerezové komíny
v frézovanie komínov
v vložkovanie komínov
v frézovanie dechtu 0904 762 263

mezovskylukas@gmail.com

Mezovský

Dámy a páni, rakúsky kan-
celár Karl Nehammer prisľú-
bil Kyjevu v telefonáte s ukra-
jinským prezidentom ďalšiu 
pomoc zo strany Viedne. 
AVŠAK... 

„Ako neutrálna krajina 
nemôžeme ani nebudeme 
poskytovať vojenskú podporu, avšak čo môžeme, je posky-
tovať humanitárnu pomoc na zmiernenie utrpenia ľudí na 
Ukrajine a ošetrovať ťažko zranené ženy a deti v Rakúsku,“ 
povedal rakúsky kancelár ukrajinskému prezidentovi.

A presne takáto mala byť politika súčasných ústavných čini-
teľov Slovenskej republiky v súvislosti s kon� iktom na Ukra-
jine. 

Túto víziu neutrálneho Slovenska budeme verejne šíriť aj 
naďalej. Pretože tak je to správne, tak to má byť.

 Autor článku Róbert Švec 
 je predseda Slovenského Hnutia Obrody.

R. Švec: Víziu neutrálneho Slovenska 
budeme verejne šíriť aj naďalej. Pretože... 

ponúkajú na predaj kvalitný osievaný a neosievaný kompost. 
Kompost je možné odobrať  v  kompostárni v  pracovných 
dňoch od 7:30 do 14:30. Kompost je k dispozícii voĺne lože-
ný, s možnosťou zabezpečenia dopravy až na miesto určenia. 
V prípade záujmu kontaktujte p.  Jančíka, tel. +421 908 428 
997, alebo mailom frantisek.jancik@svit.sk. Pre drobný pre-
daj sú stanovené nasledovné ceny vrátane DPH: neosievaný 
kompost voľne  ložený 48   eur/t s  DPH, osievaný kompost 
voľne ložený 60 eur/t s DPH.

Technické služby Mesta Svit

čítajte nás aj na  
www.podtatransky-kurier.sk



Prví nedočkavci  začali pre-
nasledovať snežnú techniku 
a tlačili nás do úprav. Po veľmi 
krátkom časovom období pri-
šlo povestné vianočné oteple-
nie a všetok sneh sa roztopil. 
Očakávali sme vlnu ochlade-
nia, no tá neprišla. Predbehli 
ju nadpriemerné snehové 
zrážky so silným vetrom na 
konci januára a začiatkom 
februára. Táto situácia nás 
veľmi netešila, lebo sneh pa-
dal na veľmi premočený terén 
a to sťažovalo a komplikovalo  
samotnú úpravu tratí. Vietor, 
ktorý fúkal nielen v  Mengu-

Zimná bežkárska sezóna
Predchádzajúca zimná sezóna bola veľmi priaznivá a my 

sme v napätí čakali na tohtoročnú. Začiatok zimy sa javil 
podobne. Mrazivé noci a dostatok snehových zrážok nám 
umožnili pripraviť bežecké trate už začiatkom decembra. 

sovciach, ale na celom Slo-
vensku, to tiež neuľahčil. Po 
ustálení počasia sme mohli 
opäť začať športovať, no ani to 
nevydržalo dlho, lebo prišlo 
nadpriemerné oteplenie, po 
ktorom sme boli nútení pred-
časne ukončiť celú sezónu. 

Môžeme len skonštatovať, 
že sme závislí na poveter-
nostných podmienkach, kto-
ré nám nie sú stále priaznivo 
naklonené a  globálne otep-
ľovanie sa prejavuje aj v  ta-
komto prípade. 

Mengusovský bežkársky 
raj aj počas krátkej pre-

vádzky navštívilo množstvo 
športovcov nielen z  Men-
gusoviec,  blízkeho a  vzdia-
lenejšieho okolia, ale aj zo 
zahraničia. Mňa osobne 
potešil stále stúpajúci záu-
jem o tento nie náročný a vo 
svete veľmi obľúbený šport. 
Záujem vzrástol na Sloven-
sku, ale aj v samotných Men-
gusovciach. Je naozaj pekný 
pohľad na celé rodinky s ma-
lými deťmi, ktoré takto zís-
kajú vzťah k športu, a to je to 
najväčšie ocenenie našej prá-
ce. Napriek všetkým týmto 
okolnostiam sezónu považu-
jeme za úspešnú a má zmysel 
v tejto aktivite pokračovať aj 
v budúcnosti.  Ján Šoltis, 

 starosta obce

Vážení spoluobčania,
dostáva sa vám do rúk prvé 

tohtoročné vydanie Mengu-
sovského občasníka, v  kto-
rom by som vás chcel infor-
movať o  dianí v  našej obci 
v  poslednom období. Na 
ustanovujúcom zasadnutí 
obecného zastupiteľstva ko-
nanom 16. novembra 2022, 
predsedníčka volebnej ko-
misie pani Kubíková ozná-
mila výsledky komunálnych 
volieb, ktoré sa konali 29. 10. 
2022. 

Starosta a  poslanci zložili 
zákonom predpísaný sľub, 
zároveň starosta poveril po-
slanca Ing. Jaroslava Jaroša 
za zástupcu starostu. Posla-
nec Milan Vechter navrhol 
zriadiť komisie a zvoliť pred-
sedov a  členov komisií na 
tomto zasadnutí a  prečítal 
návrh na ich zriadenie. Ko-
misia na ochranu verejné-
ho záujmu: predseda Peter 
Basarík, členovia: Peter Pav-
lech, Milan Vechter. Finanč-
ná komisia: predseda: Milan 
Vechter, členovia: Ing. Zuza-
na Wechterová, Ing. Marta 
Alexajová. Komisia kultúry, 
mládeže a športu: predseda: 
Bc. Zuzana Saunders,  členo-
via: Mgr. Anna Šandorová, 
Amanda McCuloch. Komi-
sia výstavby, územného plá-
novania a ochrany verejné-
ho poriadku: predseda Ing. 
Jaroslav Jaroš, členovia: Ma-
rianna Skokanová, Peter Ba-
sarík, Ing. Pavol Šaling, Mgr. 
Natália Mervartová. Komi-
sia na kontrolu projektov 
a  investícií: predseda Peter 
Basarík, členovia: všetci po-
slanci OZ. Prajem všetkým 
komisiám veľa elánu a chuti 
v ich práci. 

Na nasledujúcom zasad-
nutí sa obecné zastupi-
teľstvo uznieslo na VZN 
č. 2/2022, ktorým sa vy-
hlasuje záväzná časť zmeny 
a  doplnku č. 7/2021 územ-
ného plánu obce Mengusov-
ce. Vzhľadom na neustále 
sa meniacu legislatívu ohľa-
dom komunálneho  odpadu 
bol podaný návrh na výšku 
sadzby paušálneho poplatku  
za komunálny odpad na oso-
bu a kalendárny deň v sume 

Život v našej obci po komunálnych voľbách a ustanovení nových komisií

0,079 eur. Poslanci návrh 
prerokovali a  jednomyseľne 
schválili. Ďalej bol poda-
ný pozmeňovací návrh na 
sadzbu dane za ubytovanie 
na 0,80 eur. Návrh bol tiež 
jednomyseľne schválený. Zá-
roveň  boli schválené zmluvy 
o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena na ulože-
nie elektrickej NN prípojky 
parcela KN-C č.1074, 410, 
407 a KN-C č. 399/1.

V  mesiacoch november 
a  december sme sa pustili 
konečne do opravy miestnej 
komunikácie od súp. č. 139 
po 144. Súťaž vyhrala � rma 
Asfalt Tatry, ktorá následne 
opravu aj realizovala. Spolu 
s  opravou cesty sme začali 
aj s  výstavbou šatní a  soci-
álnych zariadení na multi-
funkčnom ihrisku. Na túto 
investičnú akciu nám časť 
� nančných prostriedkov 
refunduje PSK na základe 
platnej zmluvy po ukončení 
realizácie. Nakoľko sa v  na-
šej obci zvýšil počet kráde-
ží  z rodinných domov, bola 

podaná žiadosť o  cenovú 
ponuku na rozšírenie a  do-
plnenie kamerového systé-
mu. Finančné možnosti obce 
sú v  dnešných časoch veľmi 
zložité a  náklady hlavne na 
energie výrazne stúpli, čo 
znamená, že máme obme-
dzené možnosti na rozvojo-
vé aktivity. Aj napriek tomu 
sme sa rozhodli takýmto 
spôsobom zvýšiť bezpečnosť 
našich obyvateľov .Koncom 
januára a začiatkom februára 
sa na celom území republi-
ky, ale hlavne pod Tatrami, 
teda aj v  Mengusovciach 
výrazne zhoršilo počasie. 
Napadlo veľké množstvo 
snehu a  zároveň fúkal ne-
ustály vietor. Mnohé  samo-
správy mali veľké problémy. 
Týmto chcem poďakovať 
nášmu správcovi miestnych 
komunikácií za obetavú 
prácu v  ťažkých  podmien-
kach. Vďaka ich činnosti boli 
cesty neustále zjazdné, aj 
keď náklady boli v porovna-
ní s  minulými rokmi nepo-
rovnateľné. Nie malá vďaka  

patrí aj  zamestnancom obce, 
ktorí tiež zvládli situáciu. 
Po ukončení snehovej kala-
mity prišlo náhle oteplenie 
a rýchle topenie snehu. Ten-
to stav nám poukázal na veci, 
od ktorých sme si už odvykli. 
Niektorí občania množstvo 
snehu nahádzali priamo na 
zamrznuté koryto potoka 
a  to znemožnilo prietoku 
vody a  tak došlo k  jeho vy-
liatiu,  následne k  zatopeniu 
domov obyvateľov žijúcich 
v  jeho blízkosti. Je potrebné 
v  budúcnosti na takýto stav 
upozorňovať a  predchádzať 
mu. Počas silných vetrov 
došlo zároveň k  ulomeniu 
stromu pri starom cintoríne. 
Spadol cez cestu na blízku 
stodolu, na ktorej poškodil 
strechu. Komunikáciu sme 
boli nútení do odstránenia 
následkov víchrice uzav-
rieť. Následne boli preven-
tívne odstránené aj ostatné 
stromy, aby neohrozovali 
obyvateľov a  stavby. Chcem 
podotknúť, že stromy boli 
vo veľmi zlom zdravotnom 
stave. Pri tejto príležitosti by 
som chcel požiadať majiteľov 
nehnuteľností a  pozemkov, 
aby sa zaujímali o  dianie 
v  našom katastrálnom úze-
mí. Na obec bolo podaných 
niekoľko žiadostí o  zmenu 
územného plánu, ktoré sa 
môžu bezprostredne dotý-
kať aj vašich nehnuteľností. 
Je potrebné pripomienkovať 
ich v  prípravnom konaní, 
aby sme predchádzali nedo-
rozumeniam.

Vážení občania, blí-
žia sa krásne sviatky 
jari, tešia sa veľkí aj 
malí. Prajeme Vám 
veselú Veľkú noc, aby 
bola plná slniečka, ra-
dosti, milých priateľov 
a pekných chvíľ.

 Ján Šoltis, starosta obce 
 Mengusovce, poslanci OZ 
 a kolektív obecného úradu

Oprava miestnych komunikácii je väčšinou naviazaná na 
dostatok � nančných prostriedkov. Vďaka ním sme koncom 
roka opravili časť cesty v obci.

Na multifunkčnom ihrisku sme v súčasnosti začali s výstav-
bou šatne. 

Výstavba šatne na multifunkčnom ihrisku už naberá reálne 
kontúry. 

Nepriaznivé počasie vie 
v obci narobiť škody, ktoré je 
neskôr potrebné odstrániť. 

Okrem silného nárazového vetra spôsobilo prudké oteplenie 
a dážď  aj  vyliatie potoka z koryta.
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Z REGIÓNU

S primárom neurologického oddelenia levočskej nemocnice MUDr. Ladislavom Gurčíkom o epilepsii
„V súčasnosti zostáva vysoké percento epileptických záchvatov bez objasnenej príčiny. 

Nejde o psychiatrické ochorenie, hoci niektoré typy epileptických záchvatov 
takéto ochorenie imitujú“

Čo je epilepsia? Aké ocho-
renie predstavuje? 

Epilepsia predstavuje zá-
chvatové ochorenie, ktoré 
sa prejavuje epileptickými 
záchvatmi, pričom mozog 
má tendenciu záchvaty opa-
kovane generovať. Výskyt 
jedného izolovaného epilep-
tického záchvatu však nezna-
mená, že pacient trpí epilep-
siou, alebo že sa u neho toto 
ochorenie rozvinie. Epilep-
tický záchvat sa totiž môže 
vyskytnúť v  bezprostrednej 
súvislosti s  iným ochorením 
bez ďalšieho opakovania, na-
príklad pri cievnej mozgovej 
príhode, úraze hlavy, intoxi-
kácii alkoholom, infekčnom 
ochorení, dehydratácii, úpa-
le alebo inom patologickom 
stave. 

U  koho sa ochorenie vy-
skytuje?

Výskyt alebo prevalen-
cia epilepsie v  populácii sa 
udáva približne 0,5 – 1%. 
Najvyšší výskyt epilepsie 
je v  detskom veku, kedy sa 
vyskytujú prevažne genera-
lizované epileptické záchva-
ty, a potom v dospelosti, po 
sedemdesiatke, kedy pre-
vládajú záchvaty generova-
né patologickými ložiskami 
v mozgu. Epileptické záchva-
ty vznikajú zvyčajne v  ob-
lasti mozgu, ktorá sa nazýva 
epileptogénna zóna alebo 
zóna začiatku záchvatu. Ide 
o  zónu so zvýšenou dráž-
divosťou, ktorá pôsobí ako 
synchronizátor mozgových 
rytmov. Výsledkom je škod-
livá hypersynchronizácia, 
ktorá sa môže v  priebehu 
ochorenia šíriť do ďalších 
oblastí mozgu. To spôso-
buje komplikovaný proces 
sprevádzaný tvorbou nových 

Primár Neurologického oddelenia Nemocnice AGEL Le-
voča, MUDr. Ladislav Gurčík, PhD., približuje okolnosti 
vzniku, liečby a prejavov epilepsie. Kvali� kovaný a vyhľa-
dávaný odborník s  dlhoročnou praxou detailne opisuje 
príznaky a  okolnosti ochorenia. Neurologické oddele-
nie levočskej nemocnice eviduje približne 200 pacientov 
s  týmto ochorením. Príčinou epileptického záchvatu ne-
musí byť samotné ochorenie a jednorazovo sa môže pre-
javiť napríklad aj u osôb intoxikovaných alkoholom. Ako 
by sme mali reagovať, v prípade, že sa staneme svedkami 
epileptického záchvatu? 

nervových buniek s  nejas-
ným významom a  progra-
movanou smrťou iných, 
hlavne v oblasti zodpovednej 
za tvorbu pamäťových stôp 
a priestorovej orientácie, na-
zývanej hipokampus. 

Čo je príčinou vzniku 
ochorenia? 

Príčina epilepsie je multi-
faktoriálna. Predpokladá sa 
významný genetický podiel, 
ale aj v súčasnosti zostáva vy-
soké percento epileptických 
záchvatov bez objasnenej prí-
činy. Známe príčiny epilepsie 
sa rozdeľujú na genetické, 
štrukturálne, infekčné, auto-
imunitné, metabolické (napr. 
diabetes mellitus) a  toxické 
(napr. alkohol, lieky, drogy). 
Ide  teda o komplexné ocho-
renie,   na vzniku ktorého sa 
podieľa viacero faktorov a tie 
sa môžu navzájom kombi-
novať. Je potrebné pozname-
nať, že nejde o  psychiatric-
ké ochorenie, hoci niektoré 
typy epileptických záchvatov 
takéto ochorenie imitujú 
a  až podrobný anamnestic-
ký rozbor a  EEG vyšetrenie 
nasmeruje lekára k  správnej 
diagnóze. 

Aké sú príznaky ochore-
nia?

Klinické príznaky epilepsie 
závisia od lokalizácie, roz-
sahu a  šírenia epileptického 
výboja v mozgovej kôre. Zák-
ladné delenie záchvatov je na 
ložiskové, generalizované a 
na záchvaty s neznámym za-
čiatkom.  Ložiskové  záchvaty  
môžu byť spojené s poruchou 
vedomia alebo bez poruchy 
vedomia, generalizované sú 
zvyčajne sprevádzané poru-
chou vedomia. Medzi prí-
znaky jednotlivých typov 
epileptických záchvatov pat-
ria generalizované kŕče, loka-
lizované kŕče, deviácia hlavy 
a očí, zárazy v chovaní a reči, 
poruchy zmyslového vníma-
nia,  strata svalového napätia,  
automatické chovanie alebo 
stereotypné pohyby.

Ako môžeme toto ocho-
renie liečiť? Ako sa správať 
v prípade, že sme svedkami 
epileptického záchvatu?

Liečba epilepsie má viacero 
aspektov. V  prvom rade ide 
o akútnu liečbu epileptické-
ho záchvatu, kedy je dôležité 
zabrániť poraneniu pacienta 
pádom na zem alebo nára-
zom do okolitých predmetov, 
zabrániť aspirácii (vdýchnu-
tiu) slín alebo zvratkov. Ľu-
ďom s  epileptickým záchva-
tom sa neodporúča otvárať 
násilím ústa, vkladať do nich 
predmety alebo vyťahovať 
jazyk. Odporúča sa uložiť 
postihnutého do polohy na 
bok,  podložiť hlavu  mäk-

kou podložkou, predsunúť 
sánku a vyčkať do skončenia 
kŕčovej aktivity a  návratu 
vedomia. U známych epilep-
tikov je pri záchvate vhodný 
diazepam v  rektálnej forme 
(do konečníka) alebo mi-
dazolam v  bukálnej liekovej 
forme (ústny roztok).

Druhou stranou mince je 
preventívna protizáchvatová 
liečba, ktorej  cieľom je  vy-
miznutie epileptických zá-
chvatov alebo aspoň výraz-
ná redukcia ich frekvencie 
a intenzity. Nasadenie proti-
záchvatovej liečby je indivi-
duálne,  nastáva zvyčajne po 
druhom nevyprovokovanom 
záchvate, ale  pokiaľ je riziko 
recidívy vysoké, nasadzuje sa 
už po prvom záchvate. Zvy-
čajne sa používa monotera-
pia záchvatov – nasadzuje 
sa jeden liek v  dostatočne 
účinnej dávke. Ak  je mono-
terapia neúčinná, pristupuje 
sa k  racionálnej kombinácii 
protizáchvatových liekov. 

Môže však nastať si-
tuácia, kedy  zlyhajú 
dva správne zvolené 
a v dostatočne vysokej 
dávke podávané lieky. 
Vtedy  ide  o  takzva-
nú farmakorezistent-
nú epilepsiu, a  takto 
postihnutí pacienti sú 
kandidátmi na epilep-
tochirurgický výkon. 

Ako vzniká epilep-
tický záchvat a ako sa 
prejavuje? 

Klasický generalizo-
vaný tonicko-klonic-
ký epileptický záchvat 
(veľký záchvat) je naj-
častejší generalizovaný 
záchvat s motorickými 
prejavmi.  Niekoľko 
hodín predtým možno 
pozorovať predzvesť – 

takzvané  prodromálne prí-
znaky, ako je zmena nálady,  
bolesti hlavy, podráždenosť 
alebo nespavosť.  Záchvat za-
čína náhlou stratou vedomia 
a  pádom na zem. Predchá-
dzať mu môže v  niektorých 
prípadoch výkrik podmiene-
ný kŕčom hlasiviek. Nasledu-
je zvýšené napätie tela a kon-
čatín v  kŕči, za ktorým po 
niekoľkých sekundách nasle-
dujú klonické rytmické záškl-
by tela s pohryzením jazyka, 
pomočením a  pošpinením 
stolicou. Zreničky sú rozší-
rené, pacient chrčivo dýcha 
a niekedy je prítomná pena 
na ústach. Celý záchvat trvá 
približne 2 – 3 minúty a  po 
jeho doznení nastáva fáza 
zmätenosti. Ak sa vyskytnú 
viaceré záchvaty v  krátkom 
časovom intervale, nazývame 
ich kumulované epileptické 
záchvaty, v  horšom prípade 
ide o epileptický status.

Aké vyšetrenia musia pod-
stúpiť pacienti s epilepsiou?

Proces diagnostikovania 
epilepsie je založený na pod-
robnej anamnéze od pacienta 
a hlavne od svedka záchvatu 
s  jeho podrobným popisom. 
Vhodnou pomôckou je na-
točenie epileptického záchva-
tu mobilom, čo nie je vždy 
jednoduché a možné. Pod-
statné je, samozrejme, pod-
robné neurologické klinické 
vyšetrenie a  následná reali-
zácia zobrazovacích vyšetrení 
mozgu – predovšetkým CT 
a  magnetickej rezonancie.  
U  niektorých nejasných sta-
vov je potrebná aj  analýza  
mozgovomiechového moku 
a kardiologické vyšetrenie na 
vylúčenie kardiálnej príčiny 
náhlych  porúch  vedomia. 
Dôležitú   úlohu zohráva 
elektroencefalogra� a (EEG), 
pri ktorej sa sníma elektrická 
aktivita mozgu. Môže sa rea-
lizovať za normálnych pod-
mienok, ale dajú sa využiť aj 
niektoré aktivačné metódy, 
ako je  spánková deprivácia 
po prebdenej noci, hyperven-
tilácia alebo fotostimulácia. 
Pred epileptochirurgickým 
zákrokom sa vyžadujú so� sti-
kovanejšie vyšetrenia, naprí-
klad  video EEG, invazívne 
EEG a špeciálne  zobrazova-
cie metodiky – traktogra� a, 
SPECT, PET, funkčné MRI 
a MRI spektroskopia. 

Prejavuje sa toto ochorenie 
inak u detí ako u dospelých? 

Okrem vekovo viazanej 
epilepsie existuje jedno špeci-
� kum detského veku – febril-
né kŕče. Ide o záchvaty kŕčov 
u  detí s  horúčkou vo veku 
medzi 6 mesiacmi a 5 rokmi, 
u ktorých sa  nepotvrdila in-
fekcia CNS ani rozvrat vnú-
torného prostredia a  mimo 
horúčkovitých ochorení sa 
u nich kŕče nevyskytujú. Feb-

rilné kŕče patria medzi naj-
častejšie záchvatové ochore-
nia detského veku. Vyskytujú   
sa až u 2 – 5% všetkých detí, 
v prvých 24 hodinách horúč-
kovitého ochorenia. Často je 
príčinou geneticky viazaná 
patológia, takzvaná kanalo-
patia, u ktorej sa predpokladá 
polygénna dedičnosť.  Pre-
ventívne sa odporúča pri tep-
lote nad 38,5 stupňov Celzia 
okrem antipyretík podávať 
diazepam perorálne podľa 
váhy, pri záchvate febrilných 
kŕčov diazepam do koneč-
níka či midazolam vo forme 
ústneho alebo nosového roz-
toku. 

Koľko pacientov s  epilep-
siou evidujete na vašom od-
delení? 

Na neurologickom odde-
lení v  Levoči máme dis-
penzarizovaných približne 
200 pacientov s  epilepsiou 
a  epileptickými záchvatmi. 
Mnohí pacienti sú kvôli tej-
to diagnóze hospitalizovaní. 
Príčinou hospitalizácie  býva 
zmnoženie epileptických zá-
chvatov, nežiadúce účinky 
liekov, následky svojvoľné-
ho vysadenia liekov, nedo-
držiavanie životosprávy pri 
záchvatových ochoreniach, 
ovozáchyt epilepsie alebo 
epileptický status. Mnohí 
z  týchto pacientov po pre-
pustení navštevujú spádové-
ho neurológa a na oddelenie 
sa zvyčajne pri priaznivom 
priebehu ochorenia nevra-
cajú. Cieľom protizáchva-
tovej liečby, a  teda aj naším 
želaním, je zbavenie sa epi-
leptických záchvatov alebo 
aspoň tolerovateľná reduk-
cia ich počtu a  intenzity 
s uspokojivou kvalitou živo-
ta chorých. 
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